POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ
AV Higino Cunha, 1750 Quartel do Comando Geral - Bairro Cristo Rei, Teresina/PI,

CEP 64014-220
Telefone: (86) 3216-1200 - http://www.pm.pi.gov.br/index.php

MEMORANDO Nº: 2/2020/PM-PI/CG/ASSMIL        TERESINA/PI, 25 DE
AGOSTO DE 2020.

PROCESSO SEI Nº 00028.005750/2020-11

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DA CAPACIDADE

FÍSICA  DOS OFICIAIS DA PMPI, designado conforme Portaria nº 301-
GCG/PMPI, de 21/08/2020, alterada pela Portaria nº  304, de 21/08/2020, para o
processamento da avaliação da capacidade física do Oficial habilitado,

RESOLVE:

1. Tornar público o Cronograma de Aplicação do Teste de Avaliação

Física (TAF) para as promoções de Oficiais do dia 19 de novembro de 2020, que
acontecerá nos polos da capital e interior do Estado, em consonância com o
disposto no Decreto nº 16.977, de 10/01/2020.

CRONOGRAMA DE APLICAÇÃO DO TESTE DE AVALIAÇÃO FÍSICA (TAF)

POLO TERESINA

DATA: 03/09/2020
LOCAL:  Centro de Educação Profissional (CEP)
Horário: 07h00min

Nº INSC POSTO RGPM NOME OPM DATA DE
NASCIMENTO IDADE

1.  060 TC 108627-90
JOSÉ AVELÁ
PEREIRA
COSTA

CEP 13/09/1964 55

2.  027 TC 1011337-94
LUIS ANTÔNIO
PITOMBEIRA
DA COSTA

BPGDAS 20/11/1972 47

3.  038 MAJ 1010731-93
CARLOS
AUGUSTO DE
OLIVEIRA

16º BPM 07/08/1972 48

4.  062 MAJ 1012098-95
CLEBER
BEZERRA
SILVA

BPRONE 19/04/1975 45

5.  064 MAJ 1010580-93
GILSON
RODRIGUES
LEITE

6º BPM 20/06/1971 49

6.  072 MAJOR 10.12159-
98

ETEVALDO
ALVES DA
SILVA

15° BPM 06/04/1975 45

Memorando 2 (0575537)         SEI 00028.005750/2020-11 / pg. 1

7.  069 MAJOR 1010575-93 FRANCISCO
JAMSON LIMA CAVALARIA 21/08/1973 46

8.  023 CAP 1011849-94
EDMILSON
FONTENELE DA
ROCHA

BPGDA 28/11/1973 46

9.  039 CAP 1012160-98 KÁTIA LUCELIA
SILVA SÁ SSP/PI 13/031977 43

10.  045 CAP. 1010152-98
DAVID MARION
BARROS DE
ARAÚJO

12º BPM 29/05/1979 41

11.  057 CAP 1012157-98
RICARDO
MANOEL LEAL
BARBOSA

BPGDAS 02/11/1976 43

12.  058 CAP 1010707-93 OZIEL DE
SOUSA SILVA 9º BPM 27/03/1972 48

13.  076 CAP. 10.12296-
00

OVERATH
TALLES
COELHO DE
ABEL

5ºBPM 14/08/1975 45

14.  077 CAP 10.9810.91
FRANCISCO
DAS CHAGAS
MOURA

QCG 31/01/1971 49

15.  078 CAP 10.703384 VICENTE DE
ABREU LOPES BPGDAS 28/11/1963 52

16.  082 CAP 1011114-94
GENIVAL
LISBOA DOS
SANTOS

QCG 18/04/1970 50

17.  083 CAP 1011232-94
LUIZ GONZAGA
ALBUQUERQUE
LIMA

12º BPM 03/01/1973 47

18.  036 CAP 1011726-94 OCIMAR DE
SOUSA SILVA CIPTRAN 13/01/1975 45

19.  053 CAP 105147403-
7

JOSE DE
ARIMATEIA DE
MESQUITA

1° BPM 03/08/1967 53

DATA: 04/09/2020
LOCAL:  Centro de Educação Profissional (CEP)
Horário: 07h00min

Nº INSC. POSTO RGPM NOME OPM DATA DE
NASCIMENTO IDADE

1.  004 1º TEN 10.10205-92

MARIA DO
PERPÉTUO
SOCORRO
SILVA FÉLIX
CAVALCANTE

BPGDAS 20/10/1972 47

2.  008 1º TEN 10.7510-86
CLAUDIO
ALVES DOS
SANTOS

BPGDAS 20/12/1966 53

3.  009 1º TEN 10.10206-92
CRISTINA
VIEIRA
MACHADO BPGDAS 25/09/1969 50

Memorando 2 (0575537)         SEI 00028.005750/2020-11 / pg. 2

SOUZA

4.  006 1º TEN 10.7304-85 IVAN EMILIO
RAMALHO BPGDAS 17/05/1965 55

5.  013 1º TEN 10.11067-93
ANTONIO
LIMA DE
ASSENA

BPGDAS 21/10/1967 52

6.  014 1º TEN 10.5113283-
3

JOÃO
BATISTA
GOMES
RODRIGUES

QCG 25/06/1966 54

7.  015 1º TEN 105.149.873-
9

FRANCISCO
DE JESUS
CARDOSO
SOARES

HPMPI 28/07/1967 53

8.  020 1º TEN 1011050-93 JOSÉ CARLOS
FERREIRA BPGDAS 01/05/1967 53

9.  021 1º TEN 10.11046-93
ANTONIO
CARLOS
SANTOS
LIMA

BPGDAS 13/01/1965 55

10.  022 1º TEN 101032994-2
FRANCISCO
FRANCINÉ
AZEVEDO
SINVAL

BPGDAS 30/10/1969 50

11.  037 1º TEN 101031764-1
PEDRO
PAULO DA
SILVA

BPGDAS 29/06/1969 51

12.  026 1º TEN 101111593
JEAN CARLOS
RODRIGUES
BEZERRA

SEC. JUSTIÇA 14/06/1970 50

13.  032 1º TEN 10.11037-93
SEBASTIÃO
PINTO DA
COSTA FILHO

EIPMON 13/08/1969 50

14.  042 1º TEN 109082-90 GUSTAVO
LIMA SALES CEP 15/09/1969 51

15.  046 1º TEN 105.148.103-
2

GEDEÃO
JOSÉ DA
SILVA

12º BPM 19/12/1967 53

16.  048 1° TEN 1010140-92
JOSÉ
ROBERTO
DOS SANTOS
SOUSA

BPGUARDAS 06/08/1969 51

17.  049
1° TEN

1010189-92
MARIA
ISÂNIA DA
SILVA
FREITAS

CIPTRAN 10/01/1970 50

18.  067 1º TEM 107114-85 JOÃO GOMES
DO REGO BPGDAS 05/04/1963 57

19.  002 2º TEN 10.7148-85
JOSÉ
FERREIRA DE
SOUSA

2ª CIA
PROMORAR 29/09/1964 55

20.  003 2º TEN 10.1349293-
7

FLORINDO
JOSÉ DE
SOUSA
FILHO

BPGDAS 29/11/1962 57

Memorando 2 (0575537)         SEI 00028.005750/2020-11 / pg. 3

FILHO

21.  010 2º TEN 10.7226-85
ANTONIO
FERREIRA DA
SILVA

BPGDAS 29/10/1965 54

22.  016 2º TEN 10.5065473-
8

DOMINGOS
OSCAR SILVA
FREITAS

BPGDAS 03/01/1965 55

23.  019 2º TEN 108274-88
ANTONIO
JOSE
BATISTA DOS
SANTOS

5º BPM 29/03/1968 52

24.  024 2º TEN 105194643-0
WELLINGTON
EVARISTO
ALVES

BPRONE 18/10/1968 51

25.  025 2º TEN 10.10758-93
FRANCISCO
UMBELINDO
DE SOUSA

BPGDAS-TCE 20/07/1970 50

26.  028 2º TEN 100996113-5
EMERSON DE
OLIVEIRA
SOUSA

BPGDAS 06/04/1961 59

27.  030 2º TEN 106037-84
ÂNGELO
JOSÉ
LOURINDO
DE SOUSA

BPGDAS 11/09/1965 54

28.  031 2º TEN 10.7692-86
FRANCISCO
AMORIM
NETO

CPM/PMPI 08/08/1963 56

29.  034 2º TEN 10.1406043-
6

BENEDITO
MARISCAL
DE ARAUJO

12º BPM 23/05/1963 57

30.  041 2º TEN 1051487336
WEIDSON
FERREIRA DE
ARAÚJO

BPGDAS 21/03/1967 53

31.  044 2º TEN 105125283-9
FRANCISCO
DE ASSIS
ALVES

12º BPM 14/08/1966 54

32.  050 2° TEN 107268-85
LUZINALDO
NUNES
CARDOSO

4ªCIA/BPGDAS/PGJ 04/05/1965 55

33.  061 2º TEN 105019883-5
CARLOS
ESTEVAM
OSÓRIO

CEP 16/08/1964 56

34.  068 2° TEN 1010757-93
JOSÉ DOS
SANTOS
FREITAS

2ª CIA 12° BPM 01/06/1970 50

35.  073 2º TEN 109001-90

JOÃO
BATISTA
RODRIGUES
DE
CARVALHO

CEP 18/03/1970 50

36.  074 2º TEN 107014-84
MAGNO
FERNANDES
DE S.
PEREIRA

PROMORAR 14/08/1964 56

ROGERIO DE

Memorando 2 (0575537)         SEI 00028.005750/2020-11 / pg. 4

37.  079 2º TEN 10902090 OLIVEIRA
ANDRADE

QCG 16/03/1971 49

38.  080 2º TEN 105178733-9
FRANCISCO
ROBERTO
FERREIRA DE
SOUSA

HPM-JMS 04/07/1967 53

39.  081 2º TEM 105064233-7
EDIVALDO
DO
NASCIMENTO

GAMIL 21/01/1965 55

40.  035 2º TEN 10782886
FRANCISCO
ALBERTO DA
SILVA

16ºBPM 25/08/1966 54

41.  084 2º TEN 101050492
FRANCISCO
EDSON
TAVARES
SANTOS

BOPE 11/02/1970 50

POLO PARNAÍBA

DATA: 03/09/2020
LOCAL:  Município de Parnaíba
Horário: 07h00min

Nº INSC. POSTO RGPM NOME OPM DATA DE
NASCIMENTO IDADE

1.  065 CAP 1010193-92
ÍRIS DE OLIVEIRA

NUNES DE
FRANÇA

2º
BPM 26/10/1971 48

2.  063 1º TEN 109223-91 WILTON ALVES
DE ARAÚJO

2º
BPM 26/11/1971 48

3.  040 2º TEN 105154633-
9

FRANCISCO DAS
CHAGAS

MARISCAL DE
CARVALHO

2º
BPM 19/08/1967 53

4.  043 2º TEN 1051550638 JORGE SALES
FERREIRA CIPTUR 19/06/1966 54

5.  047 2º TEN 101406373-
7

FRANCISCO DAS
CHAGAS SOUSA

DO REGO
2º

BPM 23/04/1963 57

6.  052 2° TEN 105151063-
2

AROLDO PEREIRA
DA SILVA

2º
BPM 12/07/1967 53

7.  059 2° TEN 101363283-
9

JOSÉ ARIMATÉIA
TERTO

2º
BPM 12/02/1962 58

8.  066 2º TEN 1010753-93 RIVALDO DOS
SANTOS SILVA

2º
BPM 08/10/1972 47

POLO FLORIANO

DATA: 03/09/2020
LOCAL:  Município de Floriano
Horário: 07h00min

Nº INSC. POSTO RGPM NOME OPM DATA DE
NASCIMENTO IDADE

1.  005 CAP 101.001.474-
2 MIGUEL GRACIVALDO ALVES 4º BPM 06/02/1968 52

2.  007 CAP 10.5876-83 EDIMAURO CÂNDIDO DA SILVA 3º BPM 30/04/1963 57

Memorando 2 (0575537)         SEI 00028.005750/2020-11 / pg. 5

2.  007 CAP 10.5876-83 SALES 3º BPM 30/04/1963 57

3.  011 CAP 10.11250-94 OLÍMPIO LISBOA NETO 7º BPM 31/12/1968 51

4.  017 CAP 10099353-5 ANTONIO ELIAS DE SOUSA 4º BPM 26/06/1961 59

5.  018 CAP 1011408-94 LEUCYJANE DE VASCONCELOS 3º BPM 04/02/1975 45

6.  033 CAP 10.10856-93 MARIANO CAVALCANTE
ARNALDO 19º BPM 10./02/1971 49

7.  054 1° TEN 10.11049-93 JOSÉ GOMES SOBRINHO 4º BPM 30/05/1970 50

8.  056 1° TEN 101001084-9 RAIMUNDO NONATO LUZ 4º BPM 04/11/1968 51

9.  012 2º TEN 10.10760-93 AFONSO DÉCIMO MARTINS
DOS REIS 3º BPM 22/09/1972 47

10.  029 2º TEN 10.7396-85 FRANCISCO DE ARAÚJO LUZ 1ª CIA4º BPM 20/04/1966 54

11.  051 2° TEN 107386-85 ANTONIO CARLOS DE
NEGREIROS 4º BPM 21/01/1965 55

12.  055 2° TEN 101001854-5 JOSE ERIVAN PEREIRA 4º BPM 16/04/1968 52

13.  070 1º TEN 1070022-84 JOSÉ DE ARAÚJO FILHO 2ª CIA/20º BTL
SIMOES 21/10/1963 56

14.  071 2° TEN 105117003-1 MAURÍCIO SOARES DA LUZ 3º BPM 14/03/1966 54

15.  001 2º TEN 10.7801-86 JOSÉ LOPES DA SILVA FILHO 1ª CIA/18ºBPM 22/07/1967 53

16. 075 1º TEN 1011042-93 ANTONIO MARCOS FERREIRA
RODRIGUES 4ºBPM 27/04/1970 50

2. Estabelecer que:
I - para a avaliação da capacidade física dos Oficiais  inscritos, através

do TAF, a aplicação do Manual de Educação Física da PMPI, aprovado pela Portaria
nº 490/2014-GCG, de 10/12/2014 e o constante no Anexo I da Portaria nº
141/2017-GCG.

II - as Atas de Conclusão dos Teste de Avaliação da Capacidade Física,
realizados nos polos do interior, sejam encaminhadas para o Presidente da
Comissão através do e-mail comando@pm.pi.gov.br, impreterivelmente até o dia
05 de setembro de 2020.

LEONARDO DE MELO CASTELO BRANCO - Coronel PM
Presidente da CACF

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO DE MELO CASTELO
BRANCO - Matr.0015252-8, Coronel PM-PI, em 25/08/2020, às 13:29,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do
Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0575537 e o código CRC 61C8E8BA.

Referência: Processo nº 00028.005750/2020-11 SEI nº 0575537

Memorando 2 (0575537)         SEI 00028.005750/2020-11 / pg. 6

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Memorando 2 (0575537)         SEI 00028.005750/2020-11 / pg. 7

	Memorando 2 (0575537)